
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 159 del 27-09-2024 
   

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA CAPITANO PIETRO 
SANNIBALE, LOCALITÀ LA STELLA. CUP D15E24000330006 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ" INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 13:45 in Albano Laziale, 
nell'aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono 
rispettivamente presenti e assenti: 
  

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente 
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente 
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente 
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente 
5 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente 
6 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente 
7 CASELLA MARIA CRISTINA ASSESSORE Presente 

 
Richiamato il regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, 
approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si 
attesta che: 

il Sindaco, il Vice Segretario, gli Assessori Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro e Maria Cristina Casella sono 
presenti nella sala delle adunanze della sede comunale; 

gli Assessori Luca Andreassi,  Marco Anderlucci ed Enrica Cammarano sono collegati in video conferenza 
tramite la piattaforma WhatsApp; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Vice Segretario comunale; 

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti. 

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che con Decreto n. 79 del 30 aprile 2024, il Ministero dell’istruzione e del merito, di concerto con il 
Ministro dell’onomia e delle finanze, ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido finalizzato a 
migliorare l’offerta educativa fin dalla prima infanzia, offrire un aiuto concreto alle famiglie, 
incoraggiare la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare 
e professionale. 

che il Piano si colloca nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –– 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”; 

che il Piano definisce i criteri di distribuzione delle risorse tra i Comuni in base alla popolazione 
residente e alla popolazione residente nella fascia di età 0-2 anni (secondo il dato ISTAT del 2021), 
e in base alla copertura del servizio nella fascia di età 0-2 anni, tenuto conto anche dei nuovi posti 
già autorizzati e in fase di realizzazione nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.1 del PNRR; 

che il Decreto definisce un elenco di comuni a finanziamento diretto assegnando a ciascuno un 
numero di nuovi posti da realizzare in base alla popolazione residente e alla copertura del servizio. 
Il Decreto definisce, sulla base della popolazione residente secondo i dati ISTAT dell’anno 2021, 
fasce di popolazione per individuare il numero minimo di nuovi posti da attivare in ciascun comune; 

che per quanto individuato nell’allegato 4 al decreto il Comune di Albano Laziale risulta assegnatario 
di una somma complessiva di € 1.440.000,00 paria 60 nuovi posti da attivare; 

Visto l’avviso pubblico prot. 68047 del 15/05/2024 nel quale sono stabiliti i limiti e le modalità di 
adesione al finanziamento di cui al decreto 79/2024; 

Dato atto che con la Delibera di indirizzo della Giunta Comunale n.97 del 05.06.2024 
l’Amministrazione ha dato mandato al Legale Rappresentante di aderire all’ aderire al bando 
finanziamento di cui al decreto 79/2024 e avviso prot. 68047 del 15/05/2024 con il seguente 
intervento: “PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 - REALIZZAZIONE ASILO NIDO 
IN VIA CAPITANO PIETRO SANNIBALE” per un importo complessivo di € 1.440.000,00 e un 
numero di posti pari a 60 alunni; 

Evidenziato che per l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per l’espletamento della 
presente procedura è stato individuato con determinazione n. 737 del 05-06-2024 nell’Arch. 
Vincenzo Contì, dipendente comunale di ruolo, Servizio I - LL.PP., in possesso dei requisiti di legge; 

Considerato che:  
- gli interventi dovranno esser aggiudicati entro il 31/10/2024; 

- i lavori dovranno essere avviati entro il 31/12/2024; 

- gli interventi dovranno essere terminati entro e non oltre il 31/03/ 2026; 

Dato atto che le aree catastalmente corrispondenti al foglio 8, particelle 1304-1305-62, collocate in 
via Capitano Pietro Sannibale, sono di proprietà pubblica, in piena disponibilità del Comune, libere 
da vincoli e contenziosi che impediscano l’edificazione, pertanto, sono individuabili come aree di 
intervento compatibili con i criteri previsti dall’avviso pubblico prot. 68047 del 15/05/2024; 

Tenuto conto che le particelle catastali n.1306-1307-1308-64 del foglio 8 sono state soppresse e 
unite alla particella catastale 62 del foglio 8, come desumibile dalla visura catastale delle particella 
1306-1307-1308 del foglio 8; 

Preso atto che con protocollo n. 50270 del 05-08-2024 è stato acquisito l’accordo di concessione 
tra il Comune di Albano Laziale e il Ministero dell’Istruzione e del Merito per il finanziamento in 
oggetto; 



 

Considerato che il Regolamento (UE) 241/2021, istitutivo del Dispositivo di Ripresa e Resilienza, 
dispone che possano essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure 
che rispettino il principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852, cd. Regolamento Tassonomia (cfr. art. 5 e art. 18, 
comma 4, lett. d) RRF); 

Dato atto che: 

- con Determinazione n.1003 del 02.08.2024 è stato affidato il servizio di progettazione, direzione 
lavori coordinamento della sicurezza alla Soc. di ingegneria 2BE Gestioni Srl, avente sede legale 
nel Comune di Roma (Rm) Via Premuda n. 6, Codice Fiscale 14667381009 Partita IVA n. 
14667381009; 

- in data 05/08/2024 con nota di prot.50372 è stata avviata in urgenza l’esecuzione dell’appalto, nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi della lett. a) dell'art. 8 del D.L. 76/2020, in particolare è 
stata avviata la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, da consegnare i termini 
previsti nello schema di contratto (scrittura privata) allegato in fase di gara; 

- con nota di prot. n.58333 del 20.09.2024 la società ha comunicato la variazione di nominativo da 
“2BE Gestioni Srl” a “Mobac Srl” conservando stesso Codice Fiscale e Partita IVA; 

- con nota di prot. n.59897 del 26.09.2024 è stata ultimata la consegna del progetto di fattibilità 
tecnico-economica; 

- Il progetto consegnato prevede un importo lavori di € 995.000,00 inclusi € 31.772,12 per oneri della 
sicurezza, compreso il preribasso del 14,60% sull’elenco prezzi (individuato dal progettista per 
rendere l’equilibrio economico del contratto) e fermo restando l’importo totale del quadro 
economico di € 1.440.000,00 in coerenza con la scheda di candidatura per l’ammissione al 
finanziamento; 

- il contratto dovrà comprendere, ai sensi dell’art.120 del D.lgs.36/ 2023, clausole opzionali per la 
realizzazione eventuale, previa modifica del contratto stesso, di una o più parti dell’opera 
debitamente progettate ma non incluse nel contratto iniziale; 

- il progetto dovrà rispettare i principi del “DNSH” e i principi trasversali previsti per il PNRR dalla 
normativa nazionale e comunitaria; 

Verificato che la presente deliberazione non comporta l'assunzione immediata di impegno di spesa;  

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
per la REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN VIA CAPITANO PIETRO SANNIBALE – CUP 
D15E24000330006;  

Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabili di Servizio ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000;  

Visto l’art. 48 del TUEL - D.lgs. n. 267/2000 rubricato “Competenze delle Giunte”;  

Visto il vigente Statuto Comunale; Con voti unanimi e palesi 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

Vista la legge n. 136/2010; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

 



DELIBERA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Di prendere atto che con protocollo n. 50270 del 05-08-2024 è stato acquisito l’accordo di 
concessione tra il Comune di Albano Laziale e il Ministero dell’Istruzione e del Merito per il 
finanziamento in oggetto; 

2. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica per un importo totale 
del quadro economico di € 1.440.000,00 di cui € 1.159.673,63 inclusi € 31.772,12 per oneri 
della sicurezza e € 208.885,28 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, 
considerato il preribasso del 17,92% sull’elenco prezzi (individuato dal progettista per 
rendere l’equilibrio economico del contratto) che porta l’importo lavori a € 995.000,00, come 
da Q.T.E. allegato; 

3. Di dare atto che: 

- le opere da realizzare interessano aree di proprietà comunale non prevedono occupazione 
né acquisizione di aree di proprietà privata; 

- le opere da realizzare sono urbanisticamente assentibili; 

- l’intervento da realizzare è previsto nel vigente Piano Triennale delle OO.PP: 2024-2026 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 11.04.2024 e successiva 
variazione adottata con D.G.C. n. 127 del 26-07-2024; 

- in conformità alle disposizioni dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. n. 36/2023 il progetto è 
stato redatto sulla scorta della vigente tariffa regionale ed individua i costi della sicurezza e 
della manodopera, da non assoggettare a ribasso d’asta; 

4. Di dare atto che il progetto in questione è “finanziato dall’Unione Europea – 
“NextGenerationEU”- nell’ambito del PNRR dell’Unione Europea Missione 4 - Componente 
1 - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”; 

5. Di dare atto che il CIPE ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente 
codice D15E24000330006; 

6. Di prendere atto che il progetto rispetta gli adempimenti in materia di trasparenza 
amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella 
documentazione progettuale/amministrativa e contabile: l’oggetto dell’intervento, il codice 
CUP, il codice CIG e il riferimento alla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 che 
prevede “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” – Intervento Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

7. Di dare atto che l’opera oggetto della presente è finanziata per intero e quindi per un importo 
di € 1.440.000,00 con risorse P.N.R.R. (E.1403/68);  

8. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.440.000,00 è imputata sul capitolo 4537.10 - 
PNRR -M4.C1.I1 REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA CAPITANO PIETRO SANNIBALE 
(E.1403/68) - del bilancio preventivo dell’esercizio 2024; 

9. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013; 

10. Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 



________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

  MASSIMILIANO BORELLI 

  
IL VICE SEGRETARIO 

DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 
  
________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________ 
  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 


